f 电h

t

中华人民共和 IFi~1财政部办公厅

财办行。 014) 90 号

关于印发〈中央和国家机关差旅费管理

办法有关问题的解答〉的通知

党中央有关部门财务部门，国务院各部委、各直属机构财务部门，

全国人大常委会办公厅机关事务管理局，全国政协办公厅机关事

务管理局，高法院行装局，高检院计财局，有关人民团体财务部

门，各民主党派中央办公厅，新疆生产建设兵团财务局:

《中央和国家机关差旅费管理办法))(财行 C2013 J 531号)

印发后，我们陆续接到有关部门和人员电话咨询差旅费管理办法

执行的一些具体问题。为方便操作，我们制定了《中央和国家机

关差旅费管理办法有关问题的解答》。现予印发，请在工作中遵循。

附件:中央和国家机关差旅费管理办法有关问题的解答

信息公开选项:主动公开

抄送:总后勤部、武警总部，各省、自治区、直辖市、计划单列市财

政厅(局)，财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财政

监察专员办事处。

财政部办公厅

一 2 一

2014 年9月 18日印发

I腾腾35335|

附件

中央和国家机关差旅费管理办法有关问题的解答

1. 出差人员由接待单位统一安排食宿的如何交伙食

费?

除接待单位按照《党政机关国内公务接待管理规定》安

排的一次工作餐外，出差人员就餐应当自行解决。接待单位

协助安排就餐的，出差人员应当在差旅费管理办法规定的标

准内向接待单位交纳相应的伙食费。接待单位应向出差人员

出具接收凭证(不作报销依据) ，收取的伙食费用于抵顶接

待单位的招待费支出。

2. 出差人员由接待单位或其他单位提供交通工具的如
何交市内交通费?

市内交通应由出差人员自行解决。接待单位提供交通工

具的，出差人员应当在差旅费管理办法规定的标准内向接待

单位交纳市内交通费。接待单位应向出差人员出具接收凭证

(不作报销依据)，收取的市内交通费用于抵顶接待单位的

车辆运行支出。

3. 出差人员实际发生住宿而无住宿发票的差旅费如何

报销?

出差人员实际发生住宿而无住宿费发票的，如果是住在

自己家里的，或到边远地区出差，无法取得住宿费发票的，

由出差人员说明情况并经所在部门领导批准，可以报销城市

间交通费、伙食补助费和市内交通费，其他情况一般不子报

销差旅费。

4. 中央在京单位工作人员到远郊区县开展公务活动如
何报销差旅费?

中央在京单位工作人员到远郊区县参加会议、培训的，

不报销住宿费、伙食补助费和市内交通费;到远郊区县开展

其他公务活动且实际发生住宿、伙食、交通等费用的，按照

差旅费管理办法的规定标准报销。统一安排伙食、交通工具

的，不再报销伙食补助费和市内交通费。

北京市远郊区县是指门头沟区、房山区、通州区、顺义

区、昌平区、大兴区、怀柔区、平谷区、密云县、延庆县。

5. 工作人员调动搬迁路费如何报销?

中央和国家机关工作人员因调动工作发生的城市间交

通费、住宿费、伙食补助费和市内交通费，由调入单位按照

差旅费管理办法的规定予以一次性报销。随迁家属和搬迁家

具发生的费用由调动人员自理。

6. 出差人员符合乘坐火车软卧条件而改乘软座的是否

给予补助?

差旅费管理办法规定的交通工具等级是出差人员可以

乘坐交通工具的上限。出差人员应严格按照差旅费管理办法

规定的等级乘坐相应交通工具，符合乘坐火车软卧条件而改

，.

乘软座的，不给予补助。

7.经单位领导批准工作人员出差期间回家省亲办事的
差旅费如何报销?

工作人员出差期间回家省亲办事的，城市间交通费按不

高于从出差目的地返回单位按规定乘坐相应交通工具的票

价予以报销，超出部分由个人自理;伙食补助费和市内交通

费按从出差目的地返回单位的天数(扣除回家省亲办事的天

数)和规定标准予以报销。

8.参加会议、培训的差旅费如何报销?

到常驻地以外参加会议、培训的，会议、培训期间执行

会议和培训费的相关制度。往返会议、培训地点发生的城市

间交通费、伙食补助费和市内交通费按照差旅费管理办法的

规定报销。其中，伙食补助费和市内交通费按往返各 l 天计

发，当天往返的按 1天计发。

9. 出差乘坐飞机的，从驻地到机场的交通费如何报销?

新修订的差旅费管理办法对市内交通费实行包干办法，

按出差自然天数每人每天 80 元包干使用。往返驻地和机场

的交通费在按规定发放的市内交通费内统筹解决，不再另外

报销。

10. 出差人员是否可以乘坐全列软席列车软卧?
出差人员原则上乘坐全列软席列车软座，但在晚 8 时至

次日晨 7 时期间乘车时间 6 小时以上的，或连续乘车超过 12

j

小时的，经单位领导批准，可以乘坐软卧，按照软卧车票报

销。

11. 中央和国家机关工作人员出差是否还要入住定点饭

店?

新修订的《中央和国家机关差旅费管理办法》不要求出

差人员必须入住定点饭店，从 2015 年起，财政部也不再组

织招标采购出差的定点饭店。

12. 司局级以下级别人员是否要求 2 人住 1 间房?

新修订的差旅费管理办法实行分地区按级别制定每人

每天住宿费开支标准，在规定标准之内出差人员可以自行选

择与其级别相适应的房间类型，对 2 人住 1 间房不再作硬性

规定。

4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006